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Technologia byTechnologia byłła wa wóówczas oparta na napowietrzaniu wczas oparta na napowietrzaniu śściekciekóów w 
w komorach ze szczotkami w komorach ze szczotkami KesseneraKessenera. . 

UkUkłład ten byad ten byłł awaryjny i maawaryjny i małło efektywny, 50% o efektywny, 50% śściekciekóów bez w bez 
oczyszczenia trafiaoczyszczenia trafiałło do odbiornika.o do odbiornika.

Oczyszczalnia Oczyszczalnia śściekciekóów w Bw w Bęędzinie zostadzinie zostałła uruchomiona w a uruchomiona w 
1970 roku.1970 roku.



www.mpwik.bedzin.plwww.mpwik.bedzin.pl

Szczotki Szczotki KesseneraKessenera ..
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Oczyszczalnia po modernizacji jest nowoczesnym obiektem Oczyszczalnia po modernizacji jest nowoczesnym obiektem 
opartym na technologii peopartym na technologii pełłnego biologicznego utleniania nego biologicznego utleniania 
substancji organicznych z podwysubstancji organicznych z podwyżższonym stopniem usuwania szonym stopniem usuwania 
substancji biogennych tj. azotu i fosforu.substancji biogennych tj. azotu i fosforu.

W latach 80W latach 80--tych i cztych i częśęści 90ci 90--tych prowadzono modernizacjtych prowadzono modernizacjęę
oczyszczalni.oczyszczalni.
Po rozbudowie w 1994 roku uruchomiono czPo rozbudowie w 1994 roku uruchomiono częśćęść mechanicznmechanicznąą
a dwa lata pa dwa lata póóźźniej czniej częśćęść biologicznbiologicznąą oczyszczalni.oczyszczalni.
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Schemat oczyszczalni Schemat oczyszczalni śściekciek óów w MPWiKMPWiK Sp. z o.o. w BSp. z o.o. w B ęędzinie.dzinie.
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ŚŚcieki surowe dopcieki surowe dopłływajywająą do oczyszczalni kolektorem do oczyszczalni kolektorem ØØ 1200 i 1200 i 
kierowane skierowane sąą do nastdo nastęępujpująących obiektcych obiektóów czw częśęści ci 
mechanicznej:mechanicznej:

-- budynek krat,budynek krat,
-- piaskownik,piaskownik,
-- przepompownia gprzepompownia głłóówna.wna.
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Budynek krat.Budynek krat.
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PiaskownikPiaskownik
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Budynek pompowni gBudynek pompowni g łłóównej.wnej.
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Z pompowni gZ pompowni głłóównej wnej śścieki surowe tcieki surowe tłłoczone soczone sąą do komory do komory 
defosfatacjidefosfatacji. . WW warunkachwarunkach beztlenowych nastbeztlenowych nastęępuje w niej puje w niej 
uwalnianie fosforu z komuwalnianie fosforu z komóórek bakteryjnych. rek bakteryjnych. 

Po komorze Po komorze defosfatacjidefosfatacji śścieki korytem dopcieki korytem dopłływajywająą do dwdo dwóóch ch 
komkomóór nitryfikacji r nitryfikacji -- 0,7 0,7 QQśśr.dobr.dob. i pompowni recyrkulacji . i pompowni recyrkulacji 
wewnwewnęętrznej (obiegowej) trznej (obiegowej) -- 0,30,3 QQśśr.dob. r.dob. 
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WW komorachkomorach nitryfikacji nastnitryfikacji nastęępuje utlenienie amoniaku do puje utlenienie amoniaku do 
azotanazotanóów oraz pobw oraz pobóór fosforu uwolnionego w komorze r fosforu uwolnionego w komorze 
defosfatacjidefosfatacji. Po nitryfikacji . Po nitryfikacji śścieki dopcieki dopłływajywająą do komdo komóór r 
denitryfikacji. denitryfikacji. 

ŹŹrróóddłłem wem węęgla dla bakterii prowadzgla dla bakterii prowadząących proces cych proces 
denitryfikacji sdenitryfikacji sąą śścieki dopcieki dopłływajywająące do komory poprzez ce do komory poprzez 
pompownipompownięę obiegowobiegowąą. Nast. Nastęępuje tu redukcja azotanpuje tu redukcja azotanóów do w do 
azotu gazowego. azotu gazowego. 
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CzCzęśćęść biologiczna oczyszczalni biologiczna oczyszczalni śściekciek óów.w.



Miejskie PrzedsiMiejskie Przedsięębiorstwo Wodocibiorstwo Wodociąąggóów i Kanalizacji Sp. z o.o.w i Kanalizacji Sp. z o.o.

www.mpwik.bedzin.plwww.mpwik.bedzin.pl

Miejskie PrzedsiMiejskie Przedsięębiorstwo Wodocibiorstwo Wodociąąggóów i Kanalizacji Sp. z o.o.w i Kanalizacji Sp. z o.o.

www.mpwik.bedzin.plwww.mpwik.bedzin.pl

NastNastęępnie spnie sąą napowietrzane w komorze reaeracji i napowietrzane w komorze reaeracji i 
natlenione poprzez komornatlenione poprzez komoręę rozdzielczrozdzielcząą kierowane na kierowane na 
dwa osadniki wtdwa osadniki wtóórne radialne.rne radialne.
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Osadnik wtOsadnik wt óórny.rny.
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Osadnik wtOsadnik wt óórny.rny.
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Z osadnikZ osadnikóów wtw wtóórnych poprzez przelewy koryta rnych poprzez przelewy koryta 
wewnwewnęętrznego doptrznego dopłływajywająą do komory zbiorczej do komory zbiorczej 
ii przewodemprzewodem podziemnym podziemnym ØØ 1000 do odbiornika.1000 do odbiornika.
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Komora odpKomora odp łływowa ywowa śściekciek óów oczyszczonych.w oczyszczonych.
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OprOpróócz prowadzenia biologicznej cz prowadzenia biologicznej defosfatacjidefosfatacji eksploatujemy eksploatujemy 
instalacjinstalacjęę do chemicznego strdo chemicznego strąącania fosforu siarczanem cania fosforu siarczanem 
żżelazowym elazowym -- PIXPIX--emem. Jest on dozowany do koryta . Jest on dozowany do koryta 
odprowadzajodprowadzająącego cego śścieki zcieki z komory reaeracji.komory reaeracji.

W skW skłład instalacji wchodzi zbiornik 18 mad instalacji wchodzi zbiornik 18 m33 oraz dwie pompy oraz dwie pompy 
dozujdozująące.ce.
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Instalacja Instalacja PIXPIX--uu..
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Osad nadmierny z selektora odpompowywany jest do trzech Osad nadmierny z selektora odpompowywany jest do trzech 
zagzagęęszczaczy grawitacyjnych, szczaczy grawitacyjnych, aa nastnastęępniepnie do dwdo dwóóch ch WKFWKF--óóww i i 
dwdwóóch ch OBFOBF--óóww..

Osad ustabilizowany dopOsad ustabilizowany dopłływa do stacji odwadniania osadu, ywa do stacji odwadniania osadu, 
gdzie kierowany jest na 2 prasy Kleina KS gdzie kierowany jest na 2 prasy Kleina KS -- 20. Odwodniony 20. Odwodniony 
osad jest wywoosad jest wywożżony z terenu oczyszczalni i zagospodarowany ony z terenu oczyszczalni i zagospodarowany 
przez firmprzez firmęę „„SowexSowex" z Sosnowca, kt" z Sosnowca, któóra mieszajra mieszająąc go z c go z 
odpadami zielonymi wytwarza kompost.odpadami zielonymi wytwarza kompost.
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Stacja odwadniania osadu oraz prasa Kleina.Stacja odwadniania osadu oraz prasa Kleina.
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ŚŚcieki z oczyszczalni scieki z oczyszczalni sąą odprowadzane do rzeki Przemszy na odprowadzane do rzeki Przemszy na 
podstawie pozwolenia wodnopodstawie pozwolenia wodno--prawnego, wydanego przez prawnego, wydanego przez 
WojewodWojewodęę ŚŚlląąskiego.skiego.

Pozwolenie obowiPozwolenie obowiąązuje do 2024r.zuje do 2024r.

PrzepustowoPrzepustowośćść oczyszczalni wynosi:oczyszczalni wynosi:
-- czczęśćęść mechaniczna mechaniczna –– 56000 m3/d56000 m3/d
-- biologiczna biologiczna –– 35000 m3/d35000 m3/d
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Oczyszczalnia przyjmuje Oczyszczalnia przyjmuje śścieki z terenu miasta Bcieki z terenu miasta Bęędzina oraz z dzina oraz z 
Sosnowca z dawnej przSosnowca z dawnej przęędzalni Czesankowej dzalni Czesankowej „„IntertexIntertex”” --
obecnie firma obecnie firma MegaplotMegaplot..

IloIlośćść śściekciekóów oczyszczonych na naszej oczyszczalni w w oczyszczonych na naszej oczyszczalni w 
ostatnich 4 latach wynosiostatnich 4 latach wynosiłła a śśrednio od 5800mrednio od 5800m33/d do /d do 
7200m7200m33/d co stanowi ok. 20% jej przepustowo/d co stanowi ok. 20% jej przepustowośści.ci.
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Realizacja Projektu Funduszu SpRealizacja Projektu Funduszu Spóójnojnośści w postaci 6 ci w postaci 6 
kontraktkontraktóów obejmujw obejmująących 23 zadania inwestycyjne pozwolicych 23 zadania inwestycyjne pozwoliłła a 
m.in. zwim.in. zwięększykszyćć iloilośćść śściekciekóów dopw dopłływajywająących do oczyszczalni cych do oczyszczalni 
ww BBęędziniedzinie oraz wyposaoraz wyposażżyyćć jjąą w nowoczesnw nowoczesnąą stacjstacjęę zlewnzlewnąą..
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Stacja zlewna do odbioru Stacja zlewna do odbioru śściekciek óów z beczkowozw z beczkowoz óów. w. 
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IloIlośćść śściekciekóów oczyszczonych ulegw oczyszczonych uległła zwia zwięększeniu na koniec kszeniu na koniec 
2010r. o ok. 100m2010r. o ok. 100m33/d, do zlewni oczyszczalni pod/d, do zlewni oczyszczalni podłąłączono 704 czono 704 
posesje z 1200.posesje z 1200.

PoprawiPoprawiłły siy sięę rróówniewnieżż parametry parametry śściekciekóów oczyszczonych.w oczyszczonych.



Parametry Parametry śściekciek óów oczyszczonych na oczyszczalni w oczyszczonych na oczyszczalni MPWiKMPWiK
przed realizacjprzed realizacj ąą i po realizacji Funduszu Spi po realizacji Funduszu Sp óójnojno śści.ci.

2,002,000,30,4mg P/dm3P og.

15,0015,0010,111,4mg N/dm3N og.

35,0035,008,718,0mg/dm3Zawiesina og.

125,00125,0036,819,0mg O2/dm
3ChZT

15,0025,005,19,0mg O2/dm
3BZT5

Ścieki 
oczyszczone po 
realizacji 

projektu (dane z 
2010r.)

Ścieki 
oczyszczone przed 
realizacją projektu 
(dane z 2003r.)

NajwyŜsze 
dopuszczalne 
wartości 

zanieczyszczeń dla 
oczyszczonych 

ścieków bytowych i 
komunalnych 

wprowadzanych do 
wód i do ziemi 
zgodnie z 

Rozporządzeniem 
Ministra Środowiska 
z dn. 24 lipca 2006

Wymagania parametrów 
ścieków komunalnych 
odprowadzanych z 

oczyszczalni zgodnie z 
Dyrektywą 91/271/EWG

OS BędzinJednostkaWyszczególnienie
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W kilku ostatnich latach w wyniku realizacji nowych inwestycji W kilku ostatnich latach w wyniku realizacji nowych inwestycji 
wykonaliwykonaliśśmy:my:

-- w budynku krat wymieniono kraty typu KUMP, ze zwykw budynku krat wymieniono kraty typu KUMP, ze zwykłłej ej 
stali, stali, oo przeprześświciewicie szczelin 20mm na kratszczelin 20mm na kratęę hakowhakowąą czeskiej czeskiej 
firmy Fontana (2006r.) i kratfirmy Fontana (2006r.) i kratęę zgrzebzgrzebłłowowąą niemieckiej firmy niemieckiej firmy 
Huber Huber oo przeprześświtachwitach 6mm (2007r.). Kraty wyposa6mm (2007r.). Kraty wyposażżono w ono w 
transportery transportery śślimakowe limakowe ii prasopprasopłłuczkiuczki..
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Stare kraty typu KUMP.Stare kraty typu KUMP.
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Krata typu Krata typu SSCSSC--VMVM (Fontana, Czechy).(Fontana, Czechy).
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Krata typu Krata typu RakeRake Max (Huber, Niemcy).Max (Huber, Niemcy).
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-- w przepompowni w przepompowni śściekciekóów w -- wymieniono dwie pompy wymieniono dwie pompy 
Warszawskiej Fabryki Pomp zWarszawskiej Fabryki Pomp z 1970r. na pomp1970r. na pompęę EMU EMU 
(2006r.) (2006r.) ii pomppompęę przeciwpowodziowprzeciwpowodziowąą firmy ABS firmy ABS -- o o 
wydajnowydajnośści 2500m3/h (lipiec 2011).ci 2500m3/h (lipiec 2011).
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Stare pompy Warszawskiej Fabryki Pomp.Stare pompy Warszawskiej Fabryki Pomp.



www.mpwik.bedzin.plwww.mpwik.bedzin.pl

Pompa EMU.Pompa EMU.
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Pompa ABS.Pompa ABS.
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-- w piaskowniku zamontowano dwie pompy EMU do w piaskowniku zamontowano dwie pompy EMU do 
odpompowywania pulpy piaskowo odpompowywania pulpy piaskowo -- wodnej bezpowodnej bezpośśrednio rednio 
w lejach piaskownika eliminujw lejach piaskownika eliminująąc pompownic pompownięę piasku piasku 
zz ciciąąglegle zatykajzatykająącymi sicymi sięę przewodami.przewodami.
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Pompy WILO na piaskowniku.Pompy WILO na piaskowniku.
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-- przeprowadzono renowacjprzeprowadzono renowacjęę dna i dna i śścian zbiornika cian zbiornika 
czerpalnego czerpalnego „„BB”” oraz zamontowano przekrycie dachowe z oraz zamontowano przekrycie dachowe z 
tworzywa sztucznego.tworzywa sztucznego.
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Pokrywa zbiornika czerpalnego B.Pokrywa zbiornika czerpalnego B.
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-- wymieniono w stacji odwadniania osadu dwa tawymieniono w stacji odwadniania osadu dwa taśśmowe mowe 
transportery osadu na transportery transportery osadu na transportery śślimakowe, limakowe, 
bezwabezwałłoweowe..
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Transportery osadu.Transportery osadu.
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-- przeprowadzono modernizacjprzeprowadzono modernizacjęę ukukłładu sterowania adu sterowania 
dmuchaw Cegielskiego i zmiandmuchaw Cegielskiego i zmianęę chchłłodzenia z odzenia z „„wodywody”” na na 
„„powietrzepowietrze”” (2008r.)(2008r.)
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Dmuchawy na stacji dmuchaw.Dmuchawy na stacji dmuchaw.
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-- wyposawyposażżono osadnik wtono osadnik wtóórny rny „„BB”” w ukw ukłład zgarniania i ad zgarniania i 
odprowadzania czodprowadzania częśęści pci płływajywająących a w sierpniu 2011r. cych a w sierpniu 2011r. 
uruchomiono nowoczesne zgarniacze osadu dennego w uruchomiono nowoczesne zgarniacze osadu dennego w 
osadnikach wtosadnikach wtóórnych rnych „„AA”” i i „„BB””..
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Zgarniacz osadu na osadniku wtZgarniacz osadu na osadniku wt óórnym.rnym.
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-- we wrzewe wrześśniu 2011 przekazano do uniu 2011 przekazano do użżytku ytku 
zmodernizowany plac osadowy z murami oporowymi przy zmodernizowany plac osadowy z murami oporowymi przy 
stacji odwadniania osadu.stacji odwadniania osadu.
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Stary plac osadowy. Stary plac osadowy. 
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Nowy plac osadowy.Nowy plac osadowy.
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Realizacja Projektu Funduszu SpRealizacja Projektu Funduszu Spóójnojnośści oraz inwestycje ci oraz inwestycje 
na oczyszczalni na oczyszczalni MPWiKMPWiK przyczyniprzyczyniłły siy sięę do poprawy jakodo poprawy jakośści ci 
wwóód odbiornika d odbiornika śściekciekóów tj. rzeki Przemszy.w tj. rzeki Przemszy.


